
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Registro Generale n. 59

ORDINANZA
N. 56 DEL 22-12-2020

Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto: ORDINANZA DI ATTRIBUZIONE INDENNITA'

 SINDACO

 Richiamata la propria Ordinanza n. 55 del 21/12/2020 con la quale viene disposto l’obbligo di
macellazione dell’ariete identificato dalla marca auricolare: omissis per il quale la normativa vigente,
in virtù della suscettibilità riscontrata alla malattia dello Scrapie, dispone il divieto di riproduzione;
Visto il T.U.LL.SS. approvato con R.D. 27 luglio 1934, n.1265 e successive modificazioni;
Visto il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 8 febbraio 1954, n.320;
Vista la Legge 2 giugno 1988, n. 218 concernente “Misure per la lotta contro l’afta epizootica ed altre
malattie epizootiche degli animali”, in particolare l’art. 3 che attribuisce alla Regione la competenza
all’erogazione delle indennità previste dalla legge stessa e il comma 2 dell’art. 4 che attribuisce al
Sindaco la competenza ad emanare il presente provvedimento;
Vista la Deliberazione della Giunta Regione Abruzzo n. 629 del 07/08/2018 del Servizio di Sanità
Veterinaria, Igiene e Sicurezza degli Alimenti della Regione Abruzzo che approva il corrente Piano di
Selezione Genetica per la resistenza alle TSE negli ovini;
Vista la Circolare urgente del Servizio Sanità Veterinaria, Igiene e Sicurezza degli Alimenti – DPF011
della Regione Abruzzo prot.n. RA/251975/DPF011/AGP.3 del 13/09/2018 “Liquidazione degli
indennizzi dovuti agli allevatori ai sensi della Legge 2 giugno 1988, n. 218” che prevede che il
provvedimento del Sindaco che stabilisce l’indennità da corrispondere all’allevatore debba essere
contestuale all’adozione dell’Ordinanza di abbattimento;
Vista la Legge 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
Vista la comunicazione prot. n. 282473 del 16/12/2020 del Servizio di Igiene degli Allevamenti e
delle Produzioni Zootecniche della ASL n.1 Abruzzo, con la quale si richiede la determina del Sindaco
dell’ammontare complessivo dell’indennità lorda cui saranno detratti i proventi della vendita o utilizzo
delle carni, ai sensi della Legge 218/88 e D.M. 289/89, al omissis, nato a omissis ed ivi residente
omissis, per l’ariete che sarà macellato a seguito di Ordinanza Sindacale come previsto dal medesimo
Piano di Selezione Genetica per la Scrapie;
Considerato che il sig. omissis ha rispettato le norme stabilite nell’art. 264 del T.U.LL.SS. (R.D.
27/07/1934, n.1265), approvate con D.P.R. 320/54 e Legge 218/88;
Considerato che il Sig. omissis provvederà a presentare alla ASL di Avezzano–Sulmona–L’Aquila
Servizio di Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche, unitamente alla richiesta di indennizzo dei
capi macellati, l’attestato di macellazione degli stessi con la documentazione commerciale (fattura o
autofattura) da cui risulti il valore economico delle carni utilizzate;
Considerato che la ASL di Avezzano–Sulmona–L’Aquila Servizio di Igiene Allevamenti e
Produzioni Zootecniche provvederà a verificare la documentazione presentata e ad inoltrare l’intera
pratica al Servizio Veterinario regionale per la liquidazione delle indennità che sarà corrisposta, a
mente di quanto previsto dall’art. 2 del D.M. 20/07/1989, n. 298, facendo riferimento all’ultimo listino
settimanale dell’ISMEA.

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:

pubblicazione n.

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano,

__________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data   IL SINDACO

IL SINDACO

 F.to Pelosi Maurizio

Visto il verbale di valutazione del capo abbattuto, redatto e controfirmato dall’interessato in base agli
artt. 2 e 3 del D.M. 298/89 in data 24/04/2019,

DETERMINA

in Euro 212,50 l’indennità lorda per l’ariete da macellare nell’ambito del Piano Regionale di Selezione
Genetica per la resistenza degli ovini allo Scrapie, cui saranno detratti i proventi della vendita o
utilizzo delle carni, ai sensi della Legge 218/88 e D.M. 289/89 e corrisposti al netto al sig. omissis,
nato a omissis il 21/07/1961 ed ivi residente in omissis e

ORDINA

che il presente provvedimento venga trasmesso alla Regione Abruzzo – Dipartimento della Salute e
del Welfare -Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare, perché provveda alla liquidazione
delle indennità ai sensi della Legge 2 giugno 1988, n. 218 al netto degli introiti derivanti dalla vendita
delle carni.
Il Servizio Veterinario, U.O. Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche è incaricato
della esecuzione della presente Ordinanza.
Letto e sottoscritto a norma di legge.

F.to Pelosi Maurizio

F.to Pelosi Maurizio

ORDINANZE n. 56 del 22-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO

Il SINDACO


